Nº 230, quinta-feira, 1 de dezembro de 200536 2ISSN 1677-7050

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

<!ID88018-0>PORTARIA No- 1.032, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2005

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso XXII do art. 1° da Portaria n° 1, de 4 de
janeiro de 2005, do Secretário-Geral de Administração deste Tribunal,
resolve:

Art. 1º É Designado o Analista de Controle Externo (Área
Controle Externo) EDUARDO CHOI, Matrícula 3589-0, para exercer,
na Secretaria de Controle Externo no Estado de Rondônia/SEGECEX,
a função de confiança de Assessor, Código FC-3, constante da Re-
solução-TCU nº 147, de 28 de dezembro de 2001.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO LUIZ SOUZA DA EIRA

Tribunal de Contas da União
.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

<!ID87998-0>PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2005

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo inciso XVI, do art. 116 do Regulamento Interno e com
base no caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e nos artigos 2º, inciso II
e 3º da Resolução-TSE nº 20.703/00, resolve

No- 587 - 1) Designar MARCOS CARVALHEDO DE MORAES,
Analista Judiciário, Área Administrativa, como substituto do Coor-
denador de Registros e Informações Processuais, Nível CJ-2, da Se-
cretaria Judiciária.

2) Revogar a Portaria nº 433, de 31.08.2005, publicada no
Diário Oficial da União do dia 01.09. 2005.

<!ID88022-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo artigo 116, inciso XVI, do Regulamento Interno, e com
base no caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e nos artigos 2º, inciso II
e 3º da Resolução nº 20.703/00, resolve

No- 588 - Designar LUIZ CLÁUDIO LUCAS DA SILVA, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, como substituto da Assessora-Chefe,
Nível CJ-1, nos encargos de Coordenadora de Acompanhamento e
Orientação de Gestão, da Secretaria de Controle Interno, no período
de 05 a 07.12.2005.

ATHAYDE FONTOURA FILHO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

<!ID87688-0> ATO Nº 260, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2004

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe confere o art. 21, XXV, do
Regimento Interno, e considerando os artigos abaixo mencionados da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

I - EXONERAR, a pedido, nos termos do artigo 35, ANA-
MARIA DE FARIAS TEIXEIRA BUENO, matrícula S033523, re-
quisitada, do cargo em comissão de Assessor de Ministro, código CJ-
3, que exerce no Gabinete do Ministro José Arnaldo da Fonseca;

II - NOMEÁ-LA, nos termos dos arts. 9º, II e 15, para
exercer o cargo em comissão de Oficial-de-Gabinete, código CJ-2, no
Gabinete do Ministro Francisco Falcão, em vaga decorrente da exo-
neração de Telma Degani Reis;

III - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Min. EDSON VIDIGAL

S E C R E TA R I A

<!ID87690-0> PORTARIA No- 117, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2005

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando a competência que lhe delega o
art. 1º, V, do Ato nº 88, de 15 de abril de 2004, resolve:

DESIGNAR CLEDSON GUIMARÃES DE ARAÚJO, ma-
trícula S039700, Assistente IV, para substituir, a partir da publicação
desta Portaria, o Oficial-de-Gabinete, código CJ-2, no Gabinete do
Ministro Edson Vidigal, em seus afastamentos e impedimentos legais
ou regulamentares e na vacância do cargo comissionado.

ALCIDES DINIZ DA SILVA

Poder Judiciário
.

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

<!ID75717-0> PORTARIA No- 522, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2005

O SECRETÁRIO DE RECURSOS HUMANOS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando a com-
petência que lhe subdelega o art. 1º, II, da Portaria/DG nº 260, de 13
de agosto de 2004, resolve:

DESIGNAR MARCO ALEXANDRE DA SILVA, matrícula
S049365, para substituir o Chefe da Seção de Análise de Licitações,
Dispensas e Contratações, código FC-6, na Subsecretaria de Orien-
tação e Análise de Licitações e Contratos, da Secretaria de Controle
Interno, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamen-
tares e na vacância da função comissionada.

SÍLVIO GABRIEL DA SILVA

<!ID87689-0> PORTARIAS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2005

A SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando a competência que lhe
subdelega o art. 1º, II, da Portaria/DG nº 260, de 13 de agosto de
2004, resolve:

No- 523 - DESIGNAR ANDRÉ LUIZ MARQUES DA SILVA, ma-
trícula S037570, para substituir o Chefe da Seção de Segurança de
Rede, código FC-6, na Subsecretaria de Tecnologia, da Secretaria de
Tecnologia da Informação e das Comunicações, em seus afastamentos
e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da função
comissionada.

<!ID87902-0>

A SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando a competência que lhe
subdelega o art. 1º, II, da Portaria/DG nº 260, de 13 de agosto de
2004, e considerando o disposto no art. 35 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

No- 524 - DISPENSAR, a pedido, com efeito retroativo a 28 de
novembro de 2005, VALMIR MENDES DOS SANTOS, matrícula
S024850, da função comissionada de Assistente IV, código FC-4, que
exercia no Gabinete do Ministro Carlos Alberto Menezes Direito.

MARIA RAIMUNDA MENDES DA VEIGA

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

<!ID88398-0> PORTARIA No- 95, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2005

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDE-
RAL, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o decidido
pelo Tribunal de Contas da União no Acórdão nº 2785/2005 - TCU -

1ª Câmara, bem como que consta no Processo nº 2002.16.0314,
resolve:

CONCEDER pensão temporária, em duas cotas de 50%, a
MOISÉS DIAS RESENDE e FABIANA FERREIRA RESENDE, fi-
lhos menores da ex-servidora IRACY DIAS FERREIRA, a partir de
13 de janeiro de 1999, com fundamento no art. 185, § 1º, c/c arts.
215, 216, § 2º, 217, inciso II, alínea “a”, 218, § 3º, e 224 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e Resolução nº 126/94-CJF,
excluída da pensão a vantagem do art. 2º da Lei nº 8.911, de 11 de
julho de 1994.

Min. EDSON VIDIGAL

PORTARIA No- 97, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2005

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDE-
RAL, usando da competência que lhe foi delegada pelo art. 9º da
Resolução nº 225, de 09 de outubro de 2000, com a redação dada
pela Resolução nº 283, de 15 de outubro de 2002, resolve:

PRORROGAR, pelo prazo de doze meses, a disposição da
servidora ROSELI PERDIZ DE JESUS, matrícula 449, Analista Ju-
diciário, Classe “C”, Padrão 15, do Quadro de Pessoal do Conselho
da Justiça Federal, na Procuradoria-Geral do Trabalho.

Min. EDSON VIDIGAL

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR

<!ID87225-0> ATOS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2005

O GENERAL-DE-EXÉRCITO MAX HOERTEL, MINIS-
TRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR,

USANDO das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6o, inciso XXV, do Regimento Interno, resolve

No- 17.876 - DESIGNAR o Dr. ANTONIO CAVALCANTI SIQUEI-
RA FILHO, matr. 47, Juiz-Auditor da 1ª Auditoria da 1ª CJM, para
assumir o exercício pleno do cargo na Auditoria de Correição, cu-
mulativamente com a Auditoria da 11ª CJM, no período de 02 a 31
JAN 06, em virtude de concessão de férias ao Juiz-Auditor Cor-
regedor, à Juíza-Auditora da Auditoria da 11ª CJM e de licença à
Juíza-Auditora Substituta.

O GENERAL-DE-EXÉRCITO MAX HOERTEL, MINIS-
TRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR,

USANDO das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6o, inciso XXV, do Regimento Interno, resolve

No- 17.877 - DESIGNAR a Drª. REGINA COELI GOMES DE SOU-
ZA, matr. 1113, Juíza-Auditora Substituta da Auditoria da 4ª CJM,
para assumir o exercício pleno do cargo na Auditoria da 12ª CJM, no
período de 02 a 31 JAN 06, em virtude de concessão de férias ao
Juiz-Auditor e de estar vago o cargo de Juiz-Auditor Substituto.

O GENERAL-DE-EXÉRCITO MAX HOERTEL, MINIS-
TRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR,

USANDO das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6o, inciso XXV, do Regimento Interno, resolve

No- 17.878 - DESIGNAR a Drª. SUELY PEREIRA FERREIRA, matr.
850, Juíza-Auditora Substituta da Auditoria da 9ª CJM, para assumir
o exercício pleno do cargo na 3ª Auditoria da 3ª CJM, no período de
16 JAN a 14 FEV 06, em virtude de concessão de férias ao Juiz-
Auditor e de estar vago o cargo de Juiz-Auditor Substituto.

Min. MAX HOERTEL

<!ID88841-0> ATOS DE 30 DE NOVEMBRO DE 2005.

O GENERAL-DE-EXÉRCITO MAX HOERTEL, MINIS-
TRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR,

USANDO das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6º, inciso XXV, do Regimento Interno, resolve

No- 17.882 - DESIGNAR o Dr. JOSÉ MAURÍCIO PINHEIRO DE
OLIVEIRA, matr. 7492, Juiz-Auditor Substituto da Auditoria da 8ª
CJM, para assumir o exercício pleno do cargo na Auditoria da 12ª
CJM, no período de 1º FEV a 02 MAR 06, em virtude de concessão
de férias ao Juiz-Auditor e de estar vago o cargo de Juiz-Auditor
Substituto.

O GENERAL-DE-EXÉRCITO MAX HOERTEL, MINIS-
TRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR,

USANDO das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo
6º, inciso XXV, do Regimento Interno, resolve

No- 17.884 - DESIGNAR o Dr. MARCO AURÉLIO PETRA DE
MELLO, matr. 1007, Juiz-Auditor Substituto da 4ª Auditoria da 1ª
CJM, para assumir o exercício pleno do cargo na Auditoria da 10ª
CJM, no período de 1º FEV a 02 MAR 06, em virtude de concessão
de licença à Juíza-Auditora e de férias ao Juiz-Auditor Substituto.

Min. MAX HOERTEL

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

<!ID81938-0>ATOS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2005

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO TRIBUNAL REGIONAL
FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

No- 1.918 - EXONERAR, a pedido, a servidora BENE-ZAETE GAL-
DINO FREITAS, Técnica Judiciária, Área Administrativa, do Quadro
de Pessoal deste Tribunal, do Cargo em Comissão, Código CJ-2, de
Chefe de Gabinete do Exmo. Sr. Desembargador Federal Catão Al-
ves.

<!ID81939-0>

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO TRIBUNAL RE-
GIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

No- 1.919 - NOMEAR a servidora MARIA DAS GRAÇAS DE CAS-
TRO, Analista Judiciária, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, para exercer o Cargo em Comissão, Código CJ-2, de Chefe
de Gabinete do Exmo. Sr. Desembargador Federal Catão Alves, em
decorrência da exoneração de Bene-Zaete Galdino Freitas.

<!ID81940-0>

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO TRIBUNAL RE-
GIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

No- 1.920 - EXONERAR a servidora MARIA DAS GRAÇAS DE
CASTRO, Analista Judiciária, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, do Cargo em Comissão, Código CJ-2, de Assessor
Judiciário da Assessoria do Exmo. Sr. Desembargador Federal Catão
Alves.

<!ID81941-0>

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO TRIBUNAL RE-
GIONAL FEDERAL DA PRIMEIRA REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

No- 1.921 - NOMEAR a servidora BENE-ZAETE GALDINO FREI-
TAS, Técnica Judiciária, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, para exercer o Cargo em Comissão, Código CJ-2, de
Assessor Judiciário da Assessoria do Exmo. Sr. Desembargador Fe-
deral Catão Alves, em decorrência da exoneração de Maria das Gra-
ças de Castro.

<!ID81942-0>

bruce.vieira
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-04-23T16:47:27-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial